



# ACCOUNTANCY

## लेखांकन

### (Principles and Practice of Financial Accounting)

#### (वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार)

(320)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper has two Sections- Section 'A' and Section 'B'.  
(ii) Attempt all questions of Section 'A'. Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.  
(iii) Each question from Question Nos. 1 to 9 has four alternatives - (A), (B), (C) and (D) out of which one is most appropriate. Choose the correct answer among the four alternatives and write it in your Answer-Book against the Number of the question. No extra time is allotted for attempting multiple choice questions.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं- खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।  
(ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है। खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।  
(iii) प्रश्न संख्या 1 to 9 तक के प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प - (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से एक सबसे सर्वाधिक उपयुक्त है। चारों विकल्पों में से सही उत्तर चुनें तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न संख्या के सामने उत्तर लिखें। बहुविकल्पी प्रश्नों के लिये अतिरिक्त समय नहीं दिया जायेगा।

### SECTION - A

#### खण्ड - अ

1. Which of the following is the cause of depreciation? [1]  
(A) Cost of asset (B) Useful life of the asset  
(C) Scrap value (D) Normal wear and tear  
निम्न में से कौनसा ह्रास का कारण है?  
(A) सम्पत्ति की लागत (B) सम्पत्ति का उपयोगी जीवन  
(C) अवशिष्ट मूल्य (D) करने के कारण इस्तेमाल
2. Ankita withdrew ₹ 2,000 from business for personal use at the end of every month during the year 2017-18. The interest on drawings @ 10% will be : [1]  
(A) ₹ 1,200 (B) ₹ 1,100  
(C) ₹ 1,300 (D) ₹ 2,400

56/OSS/1/320-A]

G-64

2



[Contd.....

वर्ष 2017-18 के दौरान अंकिता ने व्यक्तिगत उपयोग के लिए प्रति माह के अंत में व्यवसाय से ₹ 2,000 का आहरण किया। 10% की दर से आहरण पर ब्याज होगा:

- (A) ₹ 1,200 (B) ₹ 1,100  
(C) ₹ 1,300 (D) ₹ 2,400

3. Which of the following is an item of income for a not for profit organisation?[1]

- (A) Specific donation (B) Life membership fees  
(C) Subscription (D) Honorarium

निम्न में से कौन सी अलामकारी संगठन की आय की मद है:

- (A) विशिष्ट दान (B) आजीवन सदस्यता शुल्क  
(C) चंदा (D) मानदेय

4. Minimum number of members required to form a partnership is : [1]

- (A) 2 (B) 7  
(C) 10 (D) 20

एक साझेदारी फर्म के गठन के लिए आवश्यक सदस्यों की न्यूनतम संख्या होती है:

- (A) 2 (B) 7  
(C) 10 (D) 20



5. On admission of a new partner, amount of goodwill appearing on the asset side of the old balance sheet will be written off between old partners in their, [1]

- (A) Sacrificing ratio (B) Old profit sharing ratio  
(C) New profit sharing ratio (D) Capital Ratio

नये साझेदार के प्रवेश पर पुराने स्थिति विवरण के 'सम्पत्ति' पक्ष में लिखी ख्याति की राशि को पुराने साझेदारों में जिस अनुपात में अप लिखित किया जाएगा वह है:

- (A) त्याग अनुपात (B) पुराना लाभ आंशिक अनुपात  
(C) नया लाभ हानि अनुपात (D) पूँजी अनुपात

6. In the absence of partnership deed, partners will get interest on their capitals :[1]

- (A) at the rate of 12% p.a. (B) at the rate of 18% p.a.  
(C) at market rate (D) will not get any interest



साझेदारी संलेख के न होने पर साझेदारों को उनकी पूँजी पर ब्याज मिलेगा:

- (A) 12% वार्षिक दर से (B) 18% वार्षिक दर से  
(C) बाजार दर से (D) कोई ब्याज नहीं मिलेगा

7. What is not true about a company? [1]

- (A) The liability of its members is limited  
(B) Its members can transfer their shares freely  
(C) The property of a company belongs to the company  
(D) It cannot enter into contract in its own name

एक कंपनी के सम्बन्ध में क्या सत्य नहीं है:

- (A) इसके सदस्यों का दायत्व सीमित होता है।  
(B) इसके सदस्य अपने अंशों का हस्तान्तरण आसानी से कर सकते हैं।  
(C) कंपनी की संपत्ति कंपनी की होती है।  
(D) यह स्वयं के नाम से प्रंसविदा नहीं कर सकती।

8. A company had issued 5,000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 10 per share on which Rs. 30 per share (including premium) is not called. On forfeiture of its one share for non payment of Rs. 20 per share. The Share Capital Account will be debited by : [1]

- (A) Rs. 100 per share (B) Rs. 60 per share  
(C) Rs. 70 per share (D) Rs. 80 per share

एक कंपनी ने ₹ 100 प्रति के 5,000 अंश ₹ 10 प्रति अंश प्रीमियम पर जारी किए। जिन पर ₹ 30 प्रति अंश (प्रीमियम सहित) मांगे नहीं गए। इनमें से एक अंश पर ₹ 20 प्रति अंश भुगतान नहीं किए जाने पर, इनको जब्त किया जाय तो पूँजी खाते के नाम में लिखेंगे:

- (A) ₹ 100 प्रति अंश (B) ₹ 60 प्रति अंश  
(C) ₹ 70 प्रति अंश (D) ₹ 80 प्रति अंश

9. The minimum paid up capital of a private company is : [1]

- (A) ₹ 1 lakh (B) ₹ 5 lakhs  
(C) ₹ 10 lakhs (D) ₹ 20 lakhs

एक निजी कंपनी की न्यूनतम प्रदत्त पूँजी होती है:

- (A) ₹ 1 लाख (B) ₹ 5 लाख  
(C) ₹ 10 लाख (D) ₹ 20 लाख



10. State any three conditions when court may order a partnership firm to be dissolved. [3]

ऐसी तीन स्थितियों का उल्लेख कीजिए जब न्यायालय एक साझेदारी फर्म का समापन का आदेश दे सकता है।

11. What is a Profit and Loss Appropriation A/c? What Journal Entries will be passed for the following while preparing a profit & loss appropriation Account? [3]

a) For partner's salary.

b) For interest on partners drawings.

लाभ हानि समायोजन खाता किसे कहते हैं? लाभ-हानि समायोजन खाता बनाते समय निम्न की क्या रोज नामचा प्रविष्टियाँ की जाएंगी?

a) साझेदार के वेतन के लिए

b) साझेदारों के आहरण पर ब्याज के लिए

12. Apoorva and Manushi were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. With effect from 1st April, 2018 they agreed to share profits equally. For this purpose the goodwill of the firm was valued at ₹ 75,000. Pass journal entry for the treatment of goodwill on the change in profit sharing ratio. Show the necessary calculations. [3]

अपूर्वा और मानषी एक फर्म में साझेदार थीं। और लाभ का बंटवारा 3 : 2 के अनुपात में करती थीं। 1 अप्रैल 2018, से वह लाभ का बंटवारा बराबर बराबर अनुपात में करने पर सहमत हो गई। इस उद्देश्य के लिए फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 75,000 किया गया। लाभ हानि अनुपात में परिवर्तन पर ख्याति के लेखाकरण की रोज नामचा प्रविष्टि कीजिए। आवश्यक गणना दर्शाइए।

13. What is Specific Reserve? Give an example of such reserve. State any three features of this reserve. [5]

विशिष्ट संचय क्या होता है? इसका एक उदाहरण दीजिए। इसकी कोई तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

14. AB Ltd. purchased a machinery on 1st April, 2015 for Rs. 80,000 by cheque. On 1st October, 2016, it purchased another machinery for ₹ 50,000. On 1st October, 2017 first machine was sold at a loss of ₹ 12,000 and purchased another machine for ₹ 60,000 on the same date. Depreciation was to be written off @ 10% p.a. on straight line method. Prepare Plant and Machinery Account for the year ending 31st March, 2016, 2017 and 2018. [5]



ए.बी. लिमिटेड ने 1अप्रैल, 2015 को ₹ 80,000 की एक मशीन चैक द्वारा खरीदी। 1अक्टूबर, 2016 को इसने ₹ 50,000 की एक और मशीन खरीदी। 1अक्टूबर, 2017 को प्रथम मशीन को ₹ 12,000 का हानि पर बेच दिया तथा उसी तिथि को एक और मशीन ₹ 60,000 में खरीदी। अवक्षयण सरलरेखा विधि से 10% वार्षिक दर से अपलिखित करना है। 31मार्च 2016, 2017 और 2018 को समाप्त वर्षों के लिए संयन्त्र एवं मशीनरी खाता बनाइए।

15. Following was the position of Rohit Aggarwal, a trader as on 31.03.2017 and 31.03.2018. [5]

Particulars	31.03.2017 ₹	31.03.2018 ₹
Cash	15,000	21,000
Debtors	24,000	30,000
Stock	20,000	30,000
Computer	30,000	30,000
Creditors	24,000	22,000

During the year 2017-18, he withdrew ₹ 2,000 per month for his household expenses and introduced ₹ 20,000 as fresh capital write off depreciation on computers @ 10% p.a. Ascertain the profit earned by the trader for the year ending 31<sup>st</sup> March, 2018.

रोहित अग्रवाल, व्यापारी की 31.03.2017 और 31.03.2018 को स्थिति निम्न प्रकार थी:

विवरण	31.03.2017 ₹	31.03.2018 ₹
रोकड़	15,000	21,000
देनदार	24,000	30,000
स्टॉक	20,000	30,000
कम्प्यूटर	30,000	30,000
लेनदार	24,000	22,000

वर्ष 2017-18 में उसने ₹ 2,000 प्रतिमाह का आहरण अपने घरेलू व्ययों के लिए किया तथा ₹ 20,000 की नई पूँजी लगाई। कम्प्यूटर्स पर 10% वार्षिक दर से ह्रास लगाना है। 31मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए अर्जित लाभ का निर्धारण कीजिए।



16. Rajeev and Sanjeev are partners in a firm. On 1st April, 2017 their capitals were ₹ 1,50,000 and ₹ 2,00,000 respectively. Rajeev introduced additional capital of ₹ 48,000 on 1st September, 2017 and another ₹ 36,000 on 1st November, 2017. Calculate interest on capital @ 10% p.a. to be credited to capital accounts of Rajeev and Sanjeev for the year ending 31st March, 2018. Also show in which accounts this interest on Capital will be shown, if capital of the partners are fixed? [5]



राजीव और संजीव एक फर्म में साझेदार हैं। 1 अप्रैल, 2017 को उनकी पूंजी क्रमशः ₹ 1,50,000 तथा ₹ 2,00,000 थीं। राजीव ने 1 सितम्बर, 2017 को ₹ 48,000 की तथा 1 नवम्बर, 2017 को ₹ 36,000 की अतिरिक्त पूंजी व्यवसाय में लगाई। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए 10% वार्षिक दर से राजीव तथा संजीव के पूंजी खातों के जमा पक्ष में लिखे जाने पूंजी पर ब्याज की गणना कीजिए। साथ ही यह भी दर्शाइए कि यदि साझेदारों के पूंजी खाते स्थिर हों तो पूंजी पर ब्याज किस खातों में दर्शाया जाएगा।

17. What is meant by forfeiture of Shares? What is the result of forfeiture of shares? What is the maximum permissible discount at the time of re-issue of forfeited shares if : [5]

- Shares are originally issued at Par.
- Shares are originally issued at Premium and premium money is not received.
- Shares are originally issued at Premium and premium money is received.

अंशों के हरण का क्या अभिप्राय है? अंशों के हरण का क्या परिणाम होता है? हरण किए गए अंशों को पुनः निर्गमित करते समय दी जाने वाली अधिकतम छूट क्या होगी यदि:

- अंशों को मूल रूप से सममूल्य पर जारी किया गया हो।
- अंशों को मूल रूप से प्रीमियम पर जारी किया गया हो और प्रीमियम की राशि प्राप्त न हुई हो।
- अंशों को मूल रूप से प्रीमियम पर जारी किया गया हो और प्रीमियम की राशि प्राप्त हो गई हो।



18. 'Vikram Startup Ltd.' forfeited 1,000 shares of ₹ 100 each issued at a premium of ₹ 20 per share on which only application money of ₹ 40 per share was received and allotment money of ₹ 60 per share (including premium) and ₹ 20 per share of call money was not received. 600 of these shares were reissued at ₹ 80 per share fully paid. Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of the Company. [5]

'विक्रम स्टार्टअप लिमिटेड' ने ₹ 100 प्रति के 1,000 अंशों को जिनको ₹ 20 प्रति अंश प्रीमियम पर जारी किया गया था, तथा जिन पर केवल ₹ 40 प्रति अंश आवेदन राशि ही प्राप्त हुई थी तथा ₹ 60 प्रति अंश (प्रीमियम सम्मिलित) आवंटन राशि एवं ₹ 20 प्रति अंश याचना राशि प्राप्त नहीं हुई थी जब्त कर लिया। इन अंशों में से 600 अंशों को ₹ 80 प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पुनः जारी कर दिया गया। उपरोक्त लेनदेनों की कंपनी की लेखा पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।



19. 'Maya Motion Pictures Ltd.' offered to general public to subscribe its 15,000 shares of ₹ 100 each issued at a premium of ₹ 20 per share. Amount was payable as follows : [6]

	₹
On application	30 per share
On allotment	60 per share
	(including premium)
On first and final call	30 per share

Applications were received for 20,000 shares. Allotment of shares was made to all applicants on pro-rata basis. Ammu Bhai, who applied for 600 shares did not pay allotment money. On his subsequent failure to pay the call money, his shares were forfeited. Remaining call money was duly received. Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of the Company.

‘माया मोशन पिक्चर्स लिमिटेड’ मे अपने ₹ 100 प्रति के 15,000 अंशों को जिन्हें ₹ 20 प्रति अंश प्रीमियम पर जारी किया गया था, को जन साधारण को अभिदान हेतु प्रस्तावित किया। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से किया जाना था:

	₹
आवेदन पर	30 प्रति अंश
आवंटन पर	60 प्रति अंश
	(प्रीमियम सम्मिलित)
प्रथम एवं अंतिम याचना पर	30 प्रति अंश

20,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार पर आवंटन किया गया। अम्मू भाई, जिसने 600 अंशों के लिए आवेदन किया था। आवंटन राशि का भुगतान नहीं कर सका। उसके पश्चात् याचना राशि का भी भुगतान न करने पर उसके अंशों को जब्त कर लिया गया। शेष याचना राशि यथावत प्राप्त हुई। कंपनी की पुस्तकों में उपरोक्त लेनदेनों की आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

20. A Company issued 5,000 9% debentures of ₹ 100 each at a discount of 9%. The debentures were to be redeemed in five annual instalments. Calculate the amount of discount on issue of Debentures to be written off each year and prepare Discount on Issue Debentures A/c for first two years. [6]

एक कंपनी ने ₹ 100 प्रति के 5,000 9% ऋणपत्र 9% बट्टे पर जारी किए। ऋण पत्रों का शोधत पाँच वार्षिक किश्तों में किया जाना था।

ऋण पत्र निर्गमन पर प्रति वर्ष अपलिखित की जाने वाली बट्टा राशि गणना किजिए और प्रथम दो वर्षों का ऋण पत्र निर्गमन बट्टा खाता बनाइए।



21. Following is the Trial Balance of Amogh online Trading Company as on 31st March, 2018. Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31st March 2018 and Balance Sheet as on that date. [10]

Trial Balance

Name of Accounts	Dr.	Cr.
	Balance ₹	Balance ₹
Stock (01.04.2017)	25,000	
Purchases	72,000	
Sales		1,50,000
Wages	6,000	
Deliverymen's salary	24,000	
Insurance	5,000	
Office and godown rent	24,000	
Bad debts	200	
Interest on Investments		500
Commission		1,500
Office Computers	40,000	
Sundry Debtors	20,100	
Sundry Creditors		30,000
Furniture	52,000	
Cash at Bank	31,700	
Capital		1,18,000
	3,00,000	3,00,000

Adjustments :

- Closing stock was ₹ 30,000.
- Furniture was to depreciated @ 10%.
- Salary outstanding was ₹ 1,000 and unexpired Insurance ₹ 50.
- Accrued commission was ₹ 300.
- Provision of 5% for Bad and Doubtful debts was to be made on debtors.





नीचे अमोघ ऑन लाइन ट्रेडिंग कम्पनी का 31मार्च,2018 को तल पट दिया गया है। 31मार्च,2018 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता बनाइए तथा इसी तिथि को स्थिति विवरण बनाइए।

तल पट

खातों का नाम	नाम शेष ₹	जमा शेष ₹
स्टॉक (01.04.2017)	25,000	
क्रय	72,000	
विक्रय		1,50,000
मजदूरी	6,000	
डिलीवरी मैन का वेतन	24,000	
बीमा	5,000	
कार्यालय एवं गोदाम का किराया	24,000	
अप्राप्य ऋण	200	
निवेश पर ब्याज		500
कमीशन		1,500
कार्यालय कमप्यूटर	40,000	
विभिन्न देनदार	20,100	
विभिन्न लेनदार		30,000
फर्नीचर	52,000	
बैंक में रोकड	31,700	
पूँजी		1,18,000
	3,00,000	3,00,000

समायोजन :



- अन्तिम स्टॉक ₹ 30,000 था।
- फर्नीचर पर 10% से ह्यस लगाना है।
- अदत्त वेतन ₹ 1,000 तथा पूर्व दत्त बीमा ₹ 50 था।
- अर्जित कमीशन ₹ 300 था।
- देनदारों पर अप्राप्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए 5% का प्रावधान करना है।

OR/अथवा

56/OSS/1/320-A]

G-64

10



[Contd.....

From the following Receipts and Payments Account of Game Foot-ball Promotion Club (Regd.) prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2018 and a Balance Sheet as on that date.

Game Foot-Ball Promotion Club (Regd.)  
Receipts and Payment A/c  
for the year ending 31st March, 2018

Receipts	Amount ₹	Payments	Amount ₹
Balance b/d	32,000	Honorarium of Coach	20,000
Subscription :		Rent of ground	16,000
2016-17	1,800	Sports material purchased	20,000
2017-18	22,000	Refreshment	10,000
2018-19	1,500	Expenses on participation	
Entrance fees	2,500	on tournaments	18,000
Life membership fees	12,000	Salary and wages of helping	
Donations	40,000	staff	12,000
Fees from participants	16,000	Miscellaneous expenses	2,000
Sale of condemned sports		Fixed Deposit in Bank	
material	2,200	(10% p.a. on 1st Oct. 2017)	40,000
Sports Authority's grant	50,000	Balance c/d	42,000
	1,80,000		1,80,000

Additional information :

- Subscription outstanding on 31st March, 2018 was ₹ 3,000.
- On 01.04.2017 the club had Furniture ₹ 15,000, Television ₹ 20,000 and sports material ₹ 18,000.
- Sports material on 31.03.2018 was ₹ 16,000.
- Depreciate furniture at 10% p.a.



गेम फुटबाल प्रोमोशन क्लब(पंजी.) के नीचे दिए गये प्राप्ति एवं भुगतान खाता से 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय-व्यय खाता बनाइए तथा इसी तिथि को स्थिति विवरण बनाइए।

गेम फुटबाल प्रोमोशन क्लब(पंजी.)

का प्राप्ति एवं भुगतान खाता

31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए

प्राप्तियां	राशि ₹	भुगतान	राशि ₹
शेष आ. ला.	32,000	कोच का मानदेय	20,000
चंदा:		ग्राउन्ड का किराया	16,000
2016-17	1,800	खेल सामग्री का क्रय	20,000
2017-18	22,000	जलपान	10,000
2018-19	1,500	टूर्नामेंट में भाग लेने पर व्यय	18,000
प्रवेश शुल्क	2,500	सहायक कर्मचारियों का वेतन	
आजीवन सदस्यता शुल्क	12,000	एवं मजदूरी	12,000
दान	40,000	मिलेजुले व्यय	2,000
भाग लेने वालो से फीस	16,000	बैंक में स्थाई जमा(1अक्टूबर 2017	
अनुपयोगी खेल के सामान		को 10% वार्षिक पर)	40,000
का विक्रय	2,200	शेष आ. ले.	42,000
खेल प्राधीकरण द्वारा अनुदान	50,000		
	1,80,000		1,80,000



अतिरिक्त सूचना:

- 31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए अदत्त चंदा ₹ 3,000 था।
- 01.04.2017 को क्लब के पास ₹ 15,000 का फर्नीचर, ₹ 20,000 का टेलीविजन एवं ₹ 18,000 का खेल का सामान था।
- 31.03.2018 को खेल का सामान ₹ 16,000 था।
- फर्नीचर पर 10% वार्षिक दर से ह्रास लगाना है।



22. Sushmita and Aiswaria were partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. On 31st March, 2018 the balance sheet of the firm was as follows. [10]

Balance sheet of Sushmita and Aiswaria as on 31st March 2018

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Sundry Creditors	40,000	Bank	35,000
General Reserve	40,000	Sundry Debtors	32,000
Capital :		Stock	38,000
Sushmita	80,000	Investment	25,000
Aiswaria	60,000	Building	60,000
Bank Loan	60,000	Furniture	30,000
		Office computer	40,000
		Goodwill	20,000
	2,80,000		2,80,000

On 1st April 2018 they admitted Manushi as a partner for  $\frac{1}{5}$ th share in future profits on the following 5 terms :

- Manushi to bring ₹ 40,000 as her capital and ₹ 20,000 for her share of goodwill premium.
- A reserve of ₹ 1,500 was to be created for bad and doubtful debts on Debtors.
- Stock to be valued at ₹ 45,000 and Investments at ₹ 32,000.
- Depreciate furniture @ 15% p.a.
- Interest on Investments accrued but not received was ₹ 2,000.

Prepare Revaluation Account, Partners Capital A/cs and Balance Sheet of the reconstituted firm.



सुषमिता एवं एश्वरिया साझेदार थी तथा लाभ-हानि का बंटवारा 3 : 2 के अनुपात में करती थी। 31 मार्च, 2018 को फर्म का स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था।

सुषमिता एवं एश्वरिया का स्थिति विवरण 31मार्च, 2018 को

देयताएं	राशि ₹	सम्पत्तियां	राशि ₹
विभिन्न लेनदार	40,000	बैंक	35,000
सामान्य संचय	40,000	विभिन्न देनदार	32,000
पूँजी :		स्टॉक	38,000
सुषमिता	80,000	निवेश	25,000
एश्वरिया	60,000	भवन	60,000
बैंक ऋण	60,000	फर्नीचर	30,000
		कार्यलय कम्प्यूटर	40,000
		ख्याति	20,000
	2,80,000		2,80,000

1 अप्रैल, 2018 को उन्होंने मानुषी को लाभों में  $\frac{1}{5}$  भाग के लिए निम्न 5 शर्तों पर साझेदार बनाया:

- मानुषी ₹ 40,000 पूँजी के और ₹ 20,000 अपने भाग की ख्याति प्रीमियम के लिए लाएगी।
- विभिन्न देनदारों पर ₹ 1,500 का डूबत एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है।
- स्टॉक का मूल्यांकन ₹ 45,000 तथा निवेशों का ₹ 32,000 करना है।
- फर्नीचर पर 15% का ह्रास लगाना है।
- विनियोगों पर ₹ 2,000 का ब्याज उपार्जित हो गया है लेकिन प्राप्त नहीं हुआ।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा पुनर्गठित फर्म का स्थिति विवरण बनाइए।

OR/अथवा



Dayanand and Naresh were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. On 31st March 2018 their Balance Sheet was as follows.

Balance Sheet of Dayanand and Naresh as on 31st March, 2018

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Bills payable	18,000	Cash at Bank	36,000
Sundry Creditors	45,000	Debtors	50,000
Dayanand's Sisters loan	40,000	Stock	45,000
Outstanding expenses	3,000	Investment	30,000
General Reserve	40,000	Furnitures	25,000
Capitals :		Land & Building	65,000
Dayanand	80,000	Office Computers	35,000
Naresh	60,000		
	2,86,000		2,86,000

On the above date they decided to dissolve the firm.

a) Assets were realized as follows :

Cash Purchases	2,00,000	₹
Debtors	40,000	
Stock	54,000	
Land & Building	72,000	
Investments	36,000	
Furniture	18,000	
Office Computers	15,000	



- Bills payable were settled at ₹ 16,500 and creditors at a discount of 10%.
- Outstanding expenses were paid in full.
- Dayanand agreed to payoff his sisters loan.
- Realisation expenses were ₹ 5,000.

Prepare Realization A/c, Partners Capital A/c and Bank A/c.



दयानन्द और नरेश एक फर्म में साझेदार थे और लाभों का बंटवारा 3 : 2 के अनुपात में करते थे 31 मार्च, 2018 उनका स्थिति विवरण निम्न था:

दयानन्द और नरेश का स्थिति विवरण 31 मार्च, 2018 को

देयताएं	राशि ₹	सम्पत्तियां	राशि ₹
देयविपत्र	18,000	बैंक में रोकड	36,000
विभिन्न लेनदार	45,000	देनदार	50,000
दयानन्द की बहन का ऋण	40,000	स्टॉक	45,000
अदत्त व्यय	3,000	निवेश	30,000
सामान्य संचय	40,000	फर्नीचर	25,000
पूँजी :		भूमि एवं भवन	65,000
दयानन्द	80,000	कार्यालय कम्प्यूटर	35,000
नरेश	60,000		
	2,86,000		2,86,000

उपरोक्त तिथि को उन्होंने फर्म के समापन का निर्णय लिया।

a) सम्पत्तियों से वसूली निम्न प्रकार से हुई :

	₹
देनदार	40,000
स्टॉक	54,000
भूमि एवं भवन	72,000
विनियोग	36,000
फर्नीचर	18,000
कार्यालय कम्प्यूटर	15,000

b) देयविपत्रों का ₹ 16,500 में तथा लेनदारों का 10% बट्टे पर निपटान किया गया।

c) अदत्त व्ययों का पूर्ण भुगतान कर दिया गया।

d) दयानन्द अपनी बहन के ऋण का भुगतान करने के लिए सहमत हो गया।

e) वसूली व्यय ₹ 5,000 थे।

वसूली खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा बैंक खाता तैयार कीजिए।



**SECTION - B**

**खण्ड - ब**

**OPTION - I**

**विकल्प - I**

**(Analysis of Financial Statements)**

**(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)**

23. Name the two liquidity ratios. [1]

दो तरलता अनुपातों के नाम दीजिए।

24. Explain any two limitations of analysis of financial statements. [3]

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की किन्हीं दो सीमाओं को समझाइए।

25. Calculate Trade Payables Turnover Ratio from the following information : [5]

	₹		₹
Cash Purchases	2,00,000	Total Purchases	5,09,000
Opening creditors	60,000	Closing creditors	70,000
Closing Bills Payable	40,000	Opening Bills Payables	30,000
Purchases Returns	9,000		

निम्नलिखित सूचना से व्यापार भुगतान आवर्त अनुपात की गणना कीजिए:

	₹		₹
नगद क्रय	2,00,000	कुल क्रय	5,09,000
आरम्भिक लेनदार	60,000	अन्तिम लेनदार	70,000
अन्तिम देय विपत्र	40,000	प्रारम्भिक वेय विपत्र	30,000
क्रय वापसी	9,000		





26. From the following calculate 'debt equity' ratio :

[5]

	Rs.
Equity Share Capital	3,00,000
General Reserve	1,35,000
Accumulated profits	90,000
10% Debentures	2,25,000
Sundry Creditors	1,20,000
Bills Payable	45,000

निम्न से ऋण समता अनुपात की गणना कीजिए:

	₹
समता अंश पूँजी	3,00,000
सामान्य संचय	1,35,000
संग्रहित लाभ	90,000
10% ऋणपत्र	2,25,000
विभिन्न लेनदार	1,20,000
देय विपत्र	45,000



27. From the following information calculate Cash Flow from operating activities :

[6]

	₹
Net Profit as per statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2018	2,60,000
Depreciation on Fixed Assets for the year	60,000
Transfer to Reserve Fund	50,000
Dividend Paid	50,000
Goodwill written off	20,000
Profit on Sale of Fixed Assets	15,000



The Balances of Current Assets and Current Liabilities as per Balance Sheets as on 31st March, 2017 and 31st March, 2018 were as follows :

Particulars	31st March	31st March
	2017	2018
	₹	₹
Cash and Cash equivalents	2,20,000	2,40,000
Debtors	1,75,000	1,60,000
Inventories	2,20,000	2,50,000
Accounts Payable	1,50,000	1,85,000

नीचे दी गई सूचना से परिचालन क्रियाओं से रोकड प्रवाह की गणना कीजिए:

	₹
31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ हानि विवरण के अनुसार शुद्ध लाभ	2,60,000
स्थाई सम्पत्तियों पर वर्ष का अवक्षयण	60,000
संचय कोष में हस्तान्तरित	50,000
लाभांश का भुगतान किया	50,000
ख्याति अपलिखित	20,000
स्थाई सम्पत्तियों के विक्रय पर लाभ	15,000

31 मार्च, 2017 और 31 मार्च, 2018 के स्थिति विवरणों के अनुसार चालू सम्पत्तियों एवं चालू देयताओं के निम्न प्रकार थे:

विवरण	31 मार्च 2017	31 मार्च 2018
	₹	₹
रोकड एवं रोकड तुल्य	2,20,000	2,40,000
देनदार	1,75,000	1,60,000
स्टॉक/रहतिया	2,20,000	2,50,000
व्यापार देय	1,50,000	1,85,000



**OPTION - II**

**विकल्प - II**

**(Application of Computers in Financial Accounting)**

(कम्प्यूटरो को वित्तीय लेखांकन में उपयोग)

23. What is a Work Sheet in Excel? [1]  
एक्सल में वर्कशीट का क्या अर्थ है?
24. Explain any two deductions made by an employer to calculate net salary of an employee. [3]  
कर्मचारी के शुद्ध वेतन की गणना के लिए नियोक्ता द्वारा जो कटौतियां की जाती हैं उनमें से किन्हीं दो को समझाइए।
25. What is a Chart? How can the format of a Chart Element be changed? Explain. [5]  
संचित्र का क्या अर्थ है? संचित्र अवयव के संरूपण में परिवर्तन किस प्रकार से किया जा सकता है? समझाइए।
26. Explain the following Work Sheet operations : [5]  
a) Movement of cell pointer.  
b) Shortcut Menu.  
निम्न वर्क शीट प्रचालनों को समझाइए:  
a) प्रकोष्ठ सूचक का चलन  
b) शार्टकट मैन्यू
27. There are certain amounts that are added to the basic pay to arrive at the gross salary of an employee? Explain them in brief. [6]  
कर्मचारी के सकल वेतन का निर्धारण करते समय मूल वेतन में कुछ राशियां जमा की जाती हैं। इनको संक्षेप में समझाइए।

**To Score better in NIOS and Good percentage Contact @ 1800-120-6077**



56/OSS/1/320-A]

G-64

20

